CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 954/2023

Audiência Pública com o objetivo de discutir
sobre a implementação de um Núcleo de
Formados e Formandos da Escola Municipal
de Dança “Iracema Nogueira” e a
implementação de um Curso de Dança de
Ensino Superior a Distância da Universidade
Aberta do Brasil (UAB) em Araraquara em
parceria com a Escola de Dança da
Universidade Federal da Bahia.

Considerando a alta demanda acerca do tema e a necessidade de fomentar
discussões a respeito de realizar a implementação de um Núcleo de Formados e Formandos
da Escola Municipal de Dança “Iracema Nogueira”, tendo em vista que este Núcleo visa
preencher uma lacuna entre o período de aprendizado nas linguagens artísticas e sua
possível atuação profissional na área das artes cênicas, haja vista o fato de que muitos
alunos, oriundos de bairros marcados pela vulnerabilidade socioeconômica, não tem
oportunidade de dar prosseguimento a seus estudos e se tornarem profissionais no campo
das artes.

Considerando o interesse já formalizado, pela Escola de Dança da
Universidade Federal da Bahia, da oferta do Curso de Licenciatura em Dança na modalidade
de Educação a Distância (EaD) em Araraquara. Iniciativa esta que surgiu em resposta às
políticas públicas já em andamento no Município de Araraquara, tais como a Escola de
Dança Iracema Nogueira e a celebração do Festival Internacional de Dança de Araraquara
(FIDA).

Serve o presente, satisfeitas as formalidades regimentais, para requerer a
realização no dia 07 de dezembro, às 19h00 horas, Audiência Pública com o objetivo de
abordar, relatar experiências e debater, aprofundando à construção e implementação do
Núcleo de Formados e Formandos e também do Curso de Licenciatura em Dança na
modalidade de Educação a Distância (EaD).

Requeremos, ainda, a utilização da plataforma “zoom” para participação da
Sra. Gilsamara Moura na audiência.

E que sejam convidados para participar deste evento a Diretora da Escola
Municipal de Dança Iracema Nogueira, os Coordenadores da Escola Municipal de Dança
Iracema Nogueira, A Secretária Municipal de Educação, A Secretária Municipal de Cultura, a
Coordenadora Executiva das Oficinas Culturais e as Escolas de Dança (privadas) do
Município.

Nestes termos, peço deferimento.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 21 de novembro de 2023.

ALCINDO SABINO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K4BCBR06G2W6UKE4
		2023-11-21T17:00:46-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-21T17:00:46-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura